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PRENUMERATA wynosi w Krakowie 
miesięcznie 2 kor. BO h., kwartalnie 

7 kor. 60 h„ rocznie 30 K. 
za odnoszenie do domu dopłaca się 

60 hal. miesięcznie.
Na prowincyę z iednorazowa prze- 
sj”
kwa
Na r_____ , - •
pocztową miesięcznie 3 K 90 h., kwar­

talnie 11 K 70 h., rocznie 46 K.
W państwie niemieckiem kwartalnie 
12 K, w innych państwach kwartal­
nie 16 K. Zmiana adresu 4 halerzy.

syłką pocztową miesięcznie 3 K 20 h., 
kwartalnie 9 K 60 h., rocznie 38 K. 

prowincyę z dwukrotną 
iztową miei

Gen» nomem pojedyi czego 
8 halerzy.
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biuro dzień. W Nowym Sączu T. Jakubowska księg., Pisz 
ramia podhalańska, Głuszek, Zwoliński. We Wiedniu Haasenstein i Vogler A. G. Wien 1/1 M. Dukes Nacht, Schalck, 
kowska księgarnia. Kielce Kiebabczy biuro dzień. Lublin GŁ trafika. W Miechowie J. Masłowski księg. i czytelnia.

Durazzo zajęte.
Wiedeń, dnia 28. lutego, 

dzłła z początku w posuwaniu się nieprzyjaciel­
ska artylerya okrętowa, ale udało się licznym 
oddziałom, płynąc i na tratwach, do wieczora 
dotrzeć do mostu na wschód od Durazza i od­
rzucić tamtejsze włoskie straże tylne. Z brza­
skiem dnia wtargnął jeden z naszych batalio­
nów do płonącego miasta,

na Doberdobie.
'nem przygotowaniu artyferyi ruszyła nieprzy­
jacielska piechota na nasze stanowiska z obu 
stron Monte San Michele i na wschód odI

: Polazzo.
Włochów wśród wielkich po ich stronie 

i krwawych strat odparto.
Pozostawili oni nadto w naszym ręku 127 

jeńców, w tern sześciu oficerów.
I Wczorajszy dzień minął spokojniej.

Urzędowo donoszą dnia 27. lutego.
Dziś rano zajęły nasze wojska Durazzo.
Już wczoraj przed południem jedna z na­

szych kolumn w ogniu włoskich dział okręto­
wych posunęła się przez północny przesmyk 
i dotarła w ciągu dnia aż do Portes, sześć 
kilometrów na północ od Durazza. Wysłanym 
przez południowy przesmyk wojskom przeszko-

Koto Pewmy i
Onegdaj przyszło na froncie Pobrzeża, po­

mijając żywy ogień działowy, w kilku miej­
scach do gwałtownych drobnych walk pie­
choty.

Przed brzaskiem dnia wykonały oddziały 
załogi Gotyckiego'przyczółka mostowego wy­
pad koło Pewmy, zaskoczyły śpiącego nieprzy­
jaciela, zasypały jeden okop i przyprowadziły 
46 jeńców.

Na skraju płaskowzgórza Doberdob po sil-

Ostrzeliwanie Tarvis.
Tarvs otrzymało znowu kilka granatów. %

Wschodni teren.
Żadne ważniejsze wydarzenia.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefer marszałek polny porucznik.

'Gigaintjcziij bój pod V©rt!&m.
Berlin, 28. lutego.

Wielka główna kwatera ogłasza dnia. 27. lutego 1916.
Na wzgórzach na prawo od Mozy próbowali ufortyfikowane stanowisko Haudiomont. 

Francuzi w pięciokrotnie powtórzonym ataku W dolinie Woevre postępuje niemiecki front 
ze świeżo sprowadzonemu wojskami zdobyć w walce dzielnie na Cotes Lorraines 
z powrotem pancerną warownię Douaumont.
Zostali krwawo odparci.

Na zachód ód warowni zajęły nasze wojska

Według dotąd ńhdeszłych wiadomości wy­
nosi liczba wziętych nierannych jeńców 15.000.

.(Cham n ne u v i 11 e , wieś nad Mozą, w od-na zacno» oo warowni zajęiy ««i»»« , u iai «i
j nr> i • ... r,. i dalemu 10 km. na płn.-zachod od v erdun.Champneuville, Cote de Talou i wywalczyły^ firas wbś g fcm ,dn.-wschôd od Ver- 

sobie drogę aż w pobliże południowego skraju jun.
lasu na północny wschód od Bras. j Haudiomont w kotlinie Woevre, 15 km.

Na wschód od warowni wzięły szturmem na płd.-wschód od Verdun. — Przyp. Red.)

Atak angielski pod Ypres odparty.
W rozmaitych miejscach frontu rozegrały Na południowy wschód od Ypres odparto 

się ożywione walki artyłeryi i minowe. angielski atak.

Walki lotnicze we FlandryL
We Flandryi powtórzyły eskadry lotnicze a- tak na nieprzyjacielski obóz wojskowy.
».

Nad Metzem,
W Metz wskutek rzuconych bomb przez nie-| W walce powietrznej i przez obronne działa 

przyjacielskich lotników zostało ośm osób cy^ zostały dwa francuskie samoloty w obrębie 
wilnych i siedmiu żołnierzy zranionych lub za- j twierdzy zestrzelone. Jadący nimi, między tymi 
bitych, a kilka .domów uszkodzonych. (dwu kapitanów, wzięto do niewoli.

Wschodni i bałkański teren.
Żadne ważniejsze wydarzenia. Naczelne kierownictwo armii.

Pod Verdun.
Postępy armii niemieckiej, która w dniu 21. 

bm. podjęła uderzenie w kierunku Verdun, zy-i 
skały w ciągu następnych siedmiu dni zna-i 
eznie na przestrzeni. W chwili obecnej toczą : 
się walki już w obszarze około 400 km kw,,! 
przyczem linia bojowa zbliżyła się ogólnie o 8j 
km* ku linii fortów Verdun. Pole walki mai 
kształt trapezu, którego bok północno-,zacho-! 
dni stanowi linia około 10 km. długości od 
Consenvoye do Louvemont, bok zachodni linia 
Louvemont—Douaumont (około 4 km) bok po­
łudniowy linia Douamont—Fromezey—Etain. 

Najgwałtowniejszą walkę stoczono pod wsią 
Beaumont (9 km-, na płd. wschód od Consen­
voye) a po przełamaniu oporu nieprzyjaciel­
skiego w tym punkcie dokonano obsadzenia 
wzgórz i wsi Louvemont (2 km dalej ku płd.- 
zachodowi). Wśród niesłychanie krwawych 
walk zdobywając teren metr po metrze, posu­
nęły się następnie ataki ku Douamont, gdzie 
też przyszło pięć razy po kolei do prób odebra­
nia tego punktu przez Francuzów.

Ten punkt jest też w chwili obecnej najbli­
żej ku twierdzy Verdun wysuniętym punktem 
ataku i terenem szczególnie ciężkiej walki wo­
bec-tego, że leży już w obrębie strzału dział o- 
bronnych Verdun i flankujących go od połu­
dnia i północy fortów Fleury i Voux.

Okoliczność, iż pole ataku wojsk niemieckich 
przybrało ostatecznie kształt ostrego klina, na­
przeciw którego stoją dwa forty jako główna 
zapora a szereg innych wzdłuż obu jego boków 
starają się sprawozdawcy francuscy przedsta­
wić jako korzyść taktyczną i uspokoić w ten 
sposób niesłychanie zaniepokojoną opinię pu­
bliczną.

Kraków,-^Poniedziałek 28. Lutego 1916.

GLOS NARODU
Wychodzi 2 razy dziennie.

WYDANIE PORANNE.

Przesunięcia francuskie.
Genewa (ï'el. pryw.). Wymiana jeńców cy­

wilnych między Niemcami a Francyą została 
wstrzymaną.

Dzienniiÿ szwajcarskie donoszą, iż zarządze­
nie to stoi w przyczynowym związku z prze­
wożeniem wojsk francuskich -z ¡^łudniowej 
Francyi.

Milczenie.
Lugano (Tel. pryw.). Większość dzienników 

włoskich nie donosi o wypadkach pod. Verdun. 
„Cbrrere délia Sera-“ nie wymienia ani zdoby­
czy terenowych niemieckich ani też liczby jeń­
ców francuskich.

Twierdza Verdun.
Ze względu na ważność swego położenia o- 

trzymała twierdza Verdun w czasie od 1874. r. 
silne umocnienia zewnętrzne rozłożone wokół 
miasta, liczącego około 20 tysięcy cywilnych 
mieszkańców.

Po lewej (zachodniej) stronie Mozy znajdują 
się jako najważniejsze 4 forty na północy w 
promieniu 6 km., a to: Bois de Chapitre, Baley- 
eourt, Bois de Śertelles i Germonville; na za­
chodzie i południu 4 forty zewnętrzne: Landre- 
court, Dugny, Bois Bourrus i Marceau z dwoma 
przyczółkami skrzydłowymi i 2 forty wewnętrz­
ne Muller i Bellavene z dwoma- opancerzonymi 
miejscami Chana i Choisel.

Na prawej (wschodniej) stronie Mozy obej­
muje linia wewnętrznych fortów 7 pun- 
tów: Bellevillc, St. Michel, Souville, Tavanne, 
Bełrupt, Rozellier i Haudainville z należącymi 
do nich odrębnymi łącznikami. Idnia zewnę­
trznych fortów, oddalonych o 9 km. od cen­
trum, obejmuje forty: Vaux, Moulainville, Har- 
daumont, Laufee, Eix, Manesel, Chatillon, łań­
cuch warowmy Fort Douamont = Cote de Froi­
de (przestrzeń 4 km.) złożony z 11 bateiyi osa­
dzonych. Cała przestrzeń obwarowana ma 48 
km. obwodu.

W czasie obecnej wojny przeprowadzili Fran­
cuzi prawdopodobnie dalsze umocnienia, stałe 
i połowę.

Morze ognia.
Sprawozdawca „Frankfurter Ztg.“ pisze: 
„Atak poczynił nadzwyczajne postępy, a pe­

wność i śmiałość działań są niesłychane. Woj­
ska nasze dokonują w tych dniach czynów nie­
zmiernych, pokonały bowiem najtrudniejsze za­
danie, jakie im w tej wojnie wogóle postawio­
no. Niewiele dotąd posiadamy o tern wiadomości, 
ale z dotychczasowych wynika, że pułki nasze 
muszą iść przez morze ognia. Nasze 
straty są wielkie, ale znośne; zdobycz nasza nie 
została jeszcze przejrzaną, ale uczucie niezawo­
dnej pewności, jakie mamy i przeświadcze­
nie o celowości i zdolności kierującej 
komendy jak niemniej dotychczasowe wielkie 
wyniki w tej bitwie budzą silną wiarę w zwycię­
stwo naszej broni“.

Zapatrywanie angielskiego dziennika.
Londyn. (B. kor.) Paryski korespondent „Ti­

mesu“ donosi: Wszystkie sprawozdania są w 
tern zgodne, że nawet straszliwy ogień podczas 
ofenzywy w Szampanii niczem nie był wobec 
bombardowania w tym tygodniu pod Verdun. 
Iłowy polnych fortyfikacyi zostały zniszczone.

„Moming Post“ pisze: Musimy uznać straszny 
charakter niemieckiego ataku. Nie możemy ab­
solutnie w energicznym ataku na silne stano­
wiska dopatrywać się szaleństwa lub rozpaczy. 
Silna pozycya ochrania zwykle miejsce o wiel- 
kiem znaczeniu. Niemcy próbują teraz we i ran- 
cyi tegosamego, co wykonąli ze skutktem w Ga­
licy! i Belgii i wybrali tcrl.'hr araku'ze zwykłą 
roztropnością. W Szampanii i Flandryi nie na­
leży liczyć na kontratak. Niemcy liczą niewąt­
pliwie na spokój na froncie wschodnim. War­
tość Verdun jest tak oczywistą, że nie można 
przypuszczać, by ruch Niemców spowodowało 
wygłodzenie luli szaleństwo. Można raczej po­
wiedzieć, że próbują gwałtownego napięcia, sił 
celem zakończenia, wojny za jednem uderze­
niem.

Rezerwy rzekomo jeszcze nie wystąpiły.
Paryż. (B. kor.) „Temps“ pisze o bitwie na 

północ od Verdun: Tocząca się bitwa jest bar­
dzo ¡»ważna. Gdyby nieprzyjaciel miał zająć 
teren między wzgórzami Poivre a laskiem 
L a b a u c h e, znajdzie nas tem silniejszymi na 
linii Froide Terre— Douaumont, gdzie się znaj­
dują właściwe forty twierdzy. Ta linia jest cała 
zastana stanowiskami artyłeryi. Pamiętajmy, że 
Niemcy nie oblęgają, lecz wydają naszej armii 
bitwę. Garnizon z Verdun i jego forty są tylko 
punktami oparcia. Ciężkie działa nieprzyjaciel­
skie będą mogły zniszczyć fort Douaumont, 
ale nie zniszczą tani nic prócz mas betonowych. 
Dziennik kończy słowami: W każdym razie ży­
wimy niezłomną ufność co do ostatecznego wy­
niku.

Pułkownik-»R o u s s e t w „Liberté“ pisze: Po 
ostatnich wiadomościach nasze kierownictwo 

wojny nie objawia żadnego niepokoju. Nasze 
rezerwy nie potrzebują jeszcze interweniować.

Zaptmdź ogólnej ofenzywj.
Londyn. (B. kor.) Korespondent „Daily Te- 

legraphu“ w Rzymie telegrafuje, że telegramy 
z Rosyi donoszą o podjęciu ofenzywy przez 
R o s y a n w Gaiicyi i w Polsce.

Również działalność Włochów na froncie 
alpejskim ma być spotęgowana.

Z frontu bałkańskiego donoszą, że 
przygotowuje się tam ofenzywa. Koalicya jest 
zupełnie przygotowana do wielkiej i ogólnej o- 
fenzywy. Pewien dyplomata wyraził zapatry­
wanie, że miesiąc marzec przyniesie zapewne 
rozstrzygnięcie w wojnie, w każdym razie bę­
dzie obfitym w wypadki.

„Temps“ donosi też wedle „Vossische Ztg“, 
że armia niemiecka nie rozpoczęła oblęgania 
Verdun, lecz tylko bardzo żywy atak przeciw 
oddziałom francuskim, stojącym tu w polu, 
w oszańcowaniach kolejno poza sobą leżą­
cych. Przewidując jednak niepowodzenie — po­
śpiesza „Temps“ zapowiedzieć, że klęska nie 
będzie miała rozstrzygającego znaczenia, gdyż 
przełamanie nastąpi w danym razie w najsii- 
nej zabezpieczonym odcinku wojennym. Wobec 
surowej cenzury trudno oczywiście pesymizm 
oględniej wyrazić. „Temps“ nadmienia również, 
że przesunięcie linii bojowej ku zachodowi nie 
pociągnie za sobą zniszczenia armii francu­
skiej... Tutaj następuje miejsce skreślone przez 
francuską cenzurę.

Sprawozdawca „Baseler Nachrichten“ prze­
widuje jako najbliższe następstwo wstrząśnie- 
nia frontu francuskiego, iż wałka dotychczas 
podziemna przemieni się ponownie w ruchową; 
obie strony rozporządzają bowiem potrzebną 
do tego ilością mateiyału ludzkiego i artyleryj­
skiego. Wielkie nowe zadanie spełni też teraz 
lotnictwo, które do pewnego stopnia w rozstrzy­
gający sposób kierować będzie ruchami wojsk.

Dowodem nagłego ożywienia się całego 
frontu na Zachodzie jest teraz usiłowana kontr- 
ofenzywa angielska we Flandryi, a francuska 
w Szampanii.

Wzmocnienia szeregów niemieckich.
Zurych (Tel. pryw.). Sprawozdawca „Journal 

de Geneve“ donosi, że Francuzi podjęli w Al- 
zacyi odwrót i opróżnili bardziej wysunięte 
punkty.

Niemcy otrzymują bez przerwy posiłki, a o- 
koliczność ta wskazuje ’jak bogatym jest w 
Niemczech zapas w materyale ludzkim.

Walki o Dousument.
Berlin. (B. kor.) Sprawozdawca wojenny 

„Berliner Tagblattu“ donosi z wielkiej głównej 
kwatery o wzięciu szturmem Douaumont 
między innefbi: Fortyfikącye Douaumont 

uważano za najsilniejszą część fortecy. Fort 
wskutek swego położenia stanowi faktycznie 
narożny słup całego frontu północnego i jest 
od środkowego punktu Verdun odległy o nie­
miecką milę. Znajduje się on na najwyższym 
punkcie gór, którego Moza w kierunku północno- 
wschodnim dotyka, punktu, którego okolicę da­
leko opanowuje. Olbrzymie betony i pancerze 
stalowe leżą w gruzach. Także jeszcze drugi 
niedaleko leżący fort wyleciał wskutek jedne­
go jedynego strzału w powietrze.

Organizacya ataku na front północny Ver­
dun była arcydziełem. Musiano w zupełnej ta­
jemnicy ‘wykonać olbrzymie prace. Steki ludzi 
musiało przez długotrwałą niepogodę napra­
wiać drogi, będące nie do użycia przez ciężką 
artyleryę. Udało się też połączenie telefoniczne 
kilku nieprzyjacielskich obserwatorów artyłeryi 
zniszczyć, gdyż artylerya Verdun wielokrotnie 
w bardzę ważnych chwilach milczała albo za 
późno wkraczała. W piątek wogóle nie było sły­
chać nieprzyjacielskiego ognia. Jeńcy przedsta­
wiali działalność naszej ciężkiej artyłeryi jako 
nie do opisania okropną.

Rok XXIV.
Lisiy pieniężne, przekazy na prenu 
meratę i inseraty nadsyłać należy 
{ranko do Administracyi „Głosu Na 
rodu“. — Prenumeratę oprócz upo­
ważnionych agencyi przyjmuje każdy 
urząd pocztowy w obrębie monarchii 
i w państwie niemieckiem. Reklams- 
eye nieopieczętowane nie podlegają 
opłacie pocztowej. — Rękopisów

redakcya nie zwraca.
ADRES RED: UL iw. Tomasza 1. 16. 
Telefon redakcyjny Nr 100. — Telefon 
BŚsaSaistracyi 1 drukarni Nr M44. 
Adr. teiegr.: „Głos Narodu“ Kraków,

kraju, ale i zagranicy, że położenie i interesa 
proletaryatu wszystkich krajów nie pozwalają 
na tryumf niemieckiego militaryzmu nad bar­
dziej postępowymi krajami Europy. Jedyną 
drogą do tego celu jest obrona narodowa. U- 
dział prolptaryatu w tem zadaniu jest stano­
wczo potrzebnym.

Sosyalista- Maików wezwał rosyjską demo- 
kracyę do prowadzenia walki ąż do ostateczne-, 
go zwycięstwa nad zewnętrznym nieprzyjacie­
lem i nad. wewnętrznemi trudnościami, które 
mogłyby przeszkodzić zwycięstwu.

Wiadomości telegraficzne
„Głosu Narodu“ z dnia 28. lutego 1916.
Król grecki zwiedzi front salonłckŁ

Ateny. (B. kor.) Biuro Reutera. Król Kon­
stantyn miał podczas rozmowy z Sarrai- 
1 e m wyrazić życzenie, aby mógł zwiedzić ro­
boty fortyfikacyjne pod Salonikami.

Sarrail odpowiedział, że uważałby odwiedzi­
ny za wielki zaszczyt. Sprzymierzeni uważaliby 
aprobatę tak kompetentnego jenerała, jak król, 
za pierwszą, rękojmię ich zwycięstwa.

Kardynał Mercier w drodze powrotnej.
Lucerna. (B. kor.) Kardynał Mercier przy­

był tu wczoraj. Dziś rano celebrował Mszę św. 
w prywatnej kaplicy. Cel jego dalszej podróży 
jest nieznany.

Z Turcy!.
Biuletyn turecki.

Konstantynopol. (B. kor.) Z głównej kwatery 
donoszą: Front w Dardanelach: Dnia 25. 
b. m. zostało kilka kontrtorpedowców, które 
bombardowały wybrzeże Yeni Shehir i Orhanie, 
ogniem naszych bateryj zmuszonych do odda­
lenia się.

Z innych frontów nie nadeszło żadne donie 
sienie o ważnej zmianie położenia.

Częściowa reforma kalendarza.
Konstantynopol (B. Kor.). Po dłuższych o 

bradach Izba deputowanych przyjęła przedło­
żenie rządowe w sprawie zaprowadzenia kalen­
darza- gregoryańskiego, z lulku zmianami, we­
dług których rachuba czasu Hedża wraz z ro­
kiem księżycowym pozostaje w używaniu wśród 
muzułmanów, dalej, że rok finansowy, który 
miał się kończyć dn. 29. lutego starego stylu 
względnie 13. mftrca nowego stylu, kończy się 
29. lutego nowego stylu. Dzień następny bę­
dzie dniem 1. marca oficyalnego roku tureckie­
go 1334. Z zachowania liczby roku wynika, że 
propozycya rządu — która zawierała także 
przyjęcie liczby roku 1916 — częściowo zosta­
ła odrzuconą, tak, że reforma kalendarzowa jest 
tylko częściową.

Zaprzeczenie.
Wiedeń. (B. kor.) Wobec rozszerzonego przez 

ajencyę Stefąni komunikatu, jakoby w pierw­
szych dniacli stycznia została austro-węgierska 
łódź podwodna zatopiona, a dwie inne łodzie 
podwodne najprawdopodobniej w tymsamym 

czasie również zginęły, zauważają z-miarodajnej 
strony, że wiadomość ta jest w całości zmy- 
śldną.

KRONIKA.
Towarzystwo kredytowe miejskie w Krakowie.

W interesie zagrożonej własności miejskiej powsta- - 
je: „Towarzystwo kredytowe miejskie w Krakowie 
Stów, zarej. z ogr. poręką“. Redakcyi statutu pod­
jął się rutynowany w tych sprawach Dyr. Strzy- 
żowski, przewodniczący krakowskiego Związku o- 
kręgowego 'stowarzyszeń zarobk. i gospod., daw­
szy zarazom inieyatywę do powstania tej nieod­
zownej instytucyi dla właścicieli realności, zwłasz­
cza w obecnym czasie.

Spis dzieci. Prezydyum miasta rozesłało do wła­
ścicieli i administratorów' domów w calem mieście 
wezwanie do spisania, na odpowiednich drukach 
dzieci tak własnych jak i dzieci wszystkich loka 
torów w wieku do jednego roku życia, 
t. j. urodzonych w czasie od 1. kwietnia 1915. do 
29. lutego 1916. oraz dzieci sześcioletnich, 
t. j. urodzonych w czasie od 1. kwietnia 1909 do 
28. lutego 1910 roku. — Należy w dobrze zrozu­
miałym interesie publicznym dokładnie wypełnić 
żądane daty z podaniem numeru spisowego 
domu.

Spis ten odbyć się ma w dniu 29. lutego b. i. 
Daty te potrzebne są w celu uzyskania spisu dzieci 
podlegających dorocznemu szczepieniu ochronnemu 
od ospy. Wypełnione arkusze przesłać należy- ao 
miejskiego Urzędu Zdrowia magistratu, Poselska 
1 12. parter, nr. biura 4 najpóźniej do dnia 4. marca 
b. r.

Aprowizacya Krakowa. W gmachu starostwa 
krakowskiego, pod przewodnictwem delegata Dra 
Fedorowicza odbyło sę wczoraj zwykłe niedzielne 
zebranie komisyi aprow-izacyjnej.

Przedmiotem obrad komisyi były bieżące kwe- 
stye aprowńzacyjne, w szczególności sprawy zaopa­
trzenia miasta w mąkę, c.hleb, mięso, tłuszcze i cu­
kier. Co do mąki stwierdzono, że mąki do gotowa­
nia znajduje się w administracyi gminy względnie 
dostateczny zapas; mąki chlebowej wystarczyć ma 
na razie na okres czterech najbliższych dni. Na na­
stępny miesiąc potrzebne zapasy są zabezpieczone. 
Możliwem jest jednak, że w najbliższych dniach 
okaże się pewien niedostatek chleba w mieście, jak 
to zwykle się dzieje wówczas, gdy piekarze zuży­
wają reszty posiadających zapasów, a dalsze mają 
dopiero otrzymać.

W sprawie cukru podniesiono, że pewien niedo' 
statek tego artykułu na targu krakowskim spowo­
dowany został w znacznej mierze spekulacyą gro- 
sistów, którzy cukier przeznaczony dla Krakowa 
wysyłali do dalszych okolic kraju z odpowiednim 
zyskiem. Aby podobne spekulacye w przyszłości 
uniemożliwić, zamierzone jest utworzenie mniej: 
szych okręgów dla rozdziału cukru, którym przy 
dzielone będą odpowiednie kontyngenty tego ar­
tykułu, z wykluczeniem możliwości wywozu do in­
nych miejscowości. Tymczasem zaś Kraków otrzy­
mał taką ilość cukru, która chwilowo wystarcza 
na pokrycie normalnego zapotrzebowania.

Gorzej natomiast przedstawia się zaopatrzenie 
miasta w mięso i tłuszcze. Na zebraniu stwierdzę 
no, że spęd bydła i trzody na targowicę krakow­
ską tak ilościowo jak i jakościowo w ostatnich 
tygodniach z różnych powodów stale się pogarsza; 
ponadto ajenci wiedeńskiego przemysłowca Wet?, 
lera wykupują tysiące sztuk, co oczywiście wpływa 
bardzo ujemnie na zaopatrzenie naszego miasta i 
podbija ceny żywego towaru. Aby przeciwdziałać 
grożącej zwyżce cen mięsa, projektowano wprowa­
dzenie trzeciego dnia postnego w tygodniu. Osta­
tecznych postanowień w tej sprawie jeszcze nie 
powzięto. W każdym razie zarząd masta powinien 
tu możlwie szybko i energicznie działać, aby lu­
dność przed dalszą zwyżką cen tych najkoniecz­
niejszych artykułów uchronić.

W innych działach aprowizacya miasta, wedle 
opinii komisyi, przedstawia się na razie względnie 
korzystnie.

Z Rosyi.
Powołanie Kuropatkina.

Petersburg. (B. kor.) Kuro pa tk i n został 
zamianowany naczelnym wodzem armii frontu 
północnego.

Biuletyn rosyjski.
Wiedeń. (B. kor.) Z wojennej kwatery pra­

sowej donoszą: Biuletyn rosyjski z dnia 26. bm.: 
W Gaiicyi w okolicy Michalcza (34 km. na- 
południowy wschód od Buczacza) udało się nie­
przyjacielowi nad Dniestrem po gwałt,owiiem j 
obrzuceniu nas minami zająć lej powstały wsku-, 
tek wybuchów, atoli energiczny kontratak wy-( 
rzucił nieprzyjaciela z powrotem.

Oświadczenie socyaiistów w Dumie.
Petersburg. (B. tkor.) W Dumie oświadczył 

socyalista Burianów, że osobiście sądzi, iż 
przedstawi zdanie wielu socyaiistów nietylko w j
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Węgiel drogi, nafta znacznie staniała.
Za jeden halere można litr płynu zagotować jedynie na „KRONPRINZU“ bez pompy i popree- 
dniego ogrzewania, nie czując odoru. Mała ilość zwykłej nafty przez samodzielne połączenie się 

z ’/« powietrza daje niebieski żarowy płonień (palnik nie jest okrągłym).
Ontowanie i pieczenie na przyrządzie do gotowania »KRONPRINZ“ odbywa się samo przez się smaczniej 
ił na naiwytwomiejszrj kuchni bez wyczekiwania i wydatków, całkowicie. Dosta wy dla e. k. armii, Czerwonego 

"”„ł" tureckiego Półzsiętyca i tysiączne podziękowania ze strony Pań Gospodyń są najlepszymi dowodami do- 
ika i objaśnień z fabryki E. H K tnninga, 
reperacye i inne systemy „KRONPRINZA“.
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Ostatnia notfośd Ostatnia nowość!

Wifeiiidn »siągami J. Czerneckiego szewska w.
Pantery listowe ozdobione wytwornemi reprodukcjami z obrazów

Prof. Piotra Stach Aetafeza s ....

Polska npfceajigM
Obszar, ludność, wyznania, rolnictwo, 
przemysł, szkolnictwo, miasta z liczbą 
mieszkańców, z dodaniem statystyki Au- 
stryi, Niemiec, Rosyi. Ozdobna tabela 

ścienna. Cena 90 bał. z portem.
Poleca i wysyła 228

Księgarnia D. E, friedśe^a, Kraków,

!!Bezpłatną naprawę!! 
KAS KONTROLNYCH „NATIONAL"
przez czas przy kupnie zagwarantowany lub ubezpieczeniem 
objęty, wykonujemy stosownie do kwitu gwarancyjnego tylko 
jeżeli nikt niepowołany nie wykonywał naprawy lub zmiany od­
nośnej kasy. Zwracamy uwagę, że w przeciwnym razie gaśnie 
nasze zobowiązanie gwarancyjne. Prosimy więc o zwracanie 
się co do naprawy kas kontrolnych tylko do naszej centrali

Wiedeń VII. Siebensterngas 31
lub do naszego zastępcy 291

8273

Listy Pana Zagłoby. Serya I i II. Bohaterowie arcydzieł Henryka Sienkiewicza.
„Alma Mater“ Serya papierów listowych ozdobionych kompozycjami o nastroju poety­

cznym i patryotycznym
„Ad Astra“ Galerya typów kobiecych, pełnych wdzięku i uroku, które w najprzedniejszej 

reprodukcji oddają w całej pełni finezję właściwą rysunkowi znakomitego artysty.—
Wiem« krain w którym by te papiery listowe nie mogły nazwań się najwytwozmejwem 

wydawnictwem.
Wsnółczesne Malarstwo polskie. Monografie .Artystów polskich wydane w zeszytach 

P Każdy zeszyt stanowi odrębną dla siebie całość i prócz tekstu zawiera 20 barwnych.
ilustracji oraz portret artysty. Cena zeszytu 4 Koron.

Największy wybór kart pocztowych z reprodukcjami prac najznakomitszych artystów
polskich i innych. - Nabywać można pojedynczo i hurtownie.

Katalog artystycznych kart pocztowych (Polska Sztuka w kartkach pocztowych) zawie-
jący 400 ilustracji. Cena 1 Kor. &0 h. Pocztą wysyła się po nauesiamu i Ror. «5 h.

Księgarnia 1. CZERHECHIEGO siewna u.

NOWiWNA
oajsMuteccnlejśzą

ającej Pomocy w Księ- 
ej Dra Miikowskiègo

do M, B. Nieusta: 
garni katolickiej 
w Krakowie, Floryańska 1. po 60 h. 
1 po 1*60 (ozd. opr.). Należytość

z góry w znacz, pocztowych.

Obiady '
prywatne : Ul. Karmelicka I. 46 

H p. na prawo. 153

ZGUBIONO
legitymacyę upoważniającą na pobyt 
w twierdzy dnia 12 lutego b. r. opie­
wającą na nazwisko Józefy Węgrzyno­
wej. — Łaskawy znalazca raczy takową 
oddać do Adm. »Głosu Narodu* za sto- 

sownem wynagrodzeniem.

Rozmaite

500 KORON
zapłacę każdpmu, je­
żeli mu nagniotków, 
brodawek i stwar­
dnień skóry balsam 
Ria w 3 dniach nie 
usunie bez siadu. Słoik 
wraz z poręczeniem

1 K. 3 słoiki 2'50 K, 6 słoików 4 50 K. 
Kemeny, Koszyce 1, Post fach 12/309.

Węgry. 261

Nowe Kursa w rządcwo uoowaźironej

Szkole Buchalteryi i Rachunkowości
państwowej

tudzież pisanie na maszynach
272

STANISŁAWA BURNATOWICZA
W Krakowie. Floryańsk- 55. koto Bramy, rozpoczynał* się 11 mar­
ca 1916, Kurs stenograf'! prowadzi 1 ktor Uniwersytetu p Henryk Nennel

KONKURS
na posadę Dyrektora Spółki handlawo-roIn. „Slsiba1 w Ży»en.

Warunki:
Wykształcenie handlowo-rolnicze. Dobre polecenia, 

Dłuższa praktyka w dziale handlowo-rolniczym. Wyna­
grodzenie 300 K miesięcznie i remuneracya stosownie do 
uznania Rady Nadzorczej.

Kandydaci mogący złożyć kaucyę przynajmniej 3000 
koron mają pierwszeństwo. — Podania wraz z odpisa­
mi świadectw których w razie nieprzyjęci» się nie zwraca, 
nadsyłać pod adrespm: Dyrefccya Spółki „Siejba“ 
w Żywcu do 20 marca b. r. 2f0

p. Henryla Herzoga Kraków, Zyblikiewieza 15
który ma w Krakowie do dyspozycyi upoważnionego przez nas 

mechanika.

TOWARZYSTWO KAS KONTROLNYCH „NATIONAL“
BBBflBflflBBBHBBBBHflBBBBflBBBBBflBBBflBBflH

Oiej cylindrowy i do maszyn, benzynę
i naftę smary do wozów, lakier Kopała, szybko schnący, 
farby naturalne i chemiczne dostarcza we większych ilościach

FRANCISZEK ZAMECNI&
Fabryka oleju i farb — Berno ul Giskry 51.

KSIĘGARNIA i DRUKARNIA
ZYGMUNTA JELENIA W TARNOWIE

Ł*™»- wydała i poleca: ™
MIECZYSŁAW SCHREIBER

PRZEWODniK STOŁlRSKr
obejmujący potrzebne wiadomości tak z dziedziny zwyczajnego i zbytkownego 
materyału i technologii mechanicznej, jakoteż ostatecznych robót około wy­
kończenia wyrobów drzewnych, barwienia, zdobnictwai imitacyi z 146 illustra- 
cyami, — Cena egz. w opr. 5 Kor., z przesyłką za nadesłaniem przekazem 
5 Kor. 50 hal. (Za zaliczką ze względu na koszt nie wysyła się). — Do nabycia

,ve wszystkich większyęh księgarniach. 1—1

0®

WlRO OWOC«WE

Kozy sańskie
importowane z Szwajcaryi, białe duże o- 
kazy bez rogów, dające dziennie do 5 
litrów orzechowo-słodkiego mleka, ma 
kilka sztuk do oddania: Zakład Zoolo­
giczny Ornis w Krakowie (Hotel Saski). 
Także są różne rasowe psy, drób, kró­
liki i jaja do wylęgu uo przystępnych 
cenach do oddania: — Przy zapytaniach 
268 markę na odpowiedź.

i
P&szukiwm posady,

Zajęcia biBroweao wieczornych 
od 7 — 9 poszukuje absolwent kursu 

buchalteryi Akademii handlowej. -
Zgłoszenia tylko listowne ■ do Admini­

stracyi »Głosu Narodu« pod: B. 100. 
279

PFzyjmiB lEhey; za mieszkanie
Zgłoszenia do Adm. »Głosu Narodu« N. K.

magistra farinacgi
poszukuje c. k. Obwodowa 

Apteka w Stryju. 
Zgłoszenia tamże, lub w Kra­
kowie ulica Rakowicka Nr 11
269 I p. Nr 25 drzwi.

Mieszkania sklepy

zscxrx
Walne

dla gmin i komitetów odbudowy.

PUPY DUCHOWE
* szelkiego gatunku dostarczi? w każdej ilości

I aiWRSU rSBBYKO FKDBUBTĆW TEBDRYCIł 
PflfY DBCKDKE3 i BSFaLTB

lnż.WtflDV5ŁHW KUCHARSKI
Fodgórse-Zabloci©

Dla komitetów odbudowy stosuje się

Olbrzymia głowiasta sałata „Senzacya"
dotychczas największa sałata głowiasta.

Prawdziwy olbrzym z pośród sałat, gdyż rośnie w polu, nawet 
w lecie przy największych upałach, dorasta wielkości białej kapusty 
głowiastej. Główki wagi 3-ech klg nie są rzadkością, jest przeto 
rzeczą zrozumiałą, że ogrodnik zyskuje na targu za nią najwyższą 
cenę. Każda roślina tej delikatnie kędzierzawej, jasno zielonej olbrzy­
miej sałaty ma główkę twardą, przedsmak innych gatunków sałat 
po przyprawieniu zupełnie odpada. Z jednej i tejsamej grządki można 
6 do 7 tygodni zbierać sałatę bez wyrostu główek1 tejże w nasienie. 
Przyprawiona daje wyborną, najlepszą w smaku sałatę, którą można 
dłużej na półmisku przechowywać, gdyż nie więdnieje tak łatwo jak 
inne gatunki. 1 Porcya 1 Mk, 20 gr. 2 Mk., 10Ó gr. 5 Mk. dostarcza

Adolf Theiss
w Mannheim, Gospodarz-rzeczoznawca. G

F2 PIERWSZY GABLONCKl

Stów, zarejestr. z ogr. poręką

w Krakowie, ul. Podwale L. 7.
oraz

I Oryginalny wyrób wiejskich chłopów) w beczkach i wagonowo oferuje

wbbmb owocowa Mate Flattaw
Wiedeń XVIII/3. Hernalscr Hauptstr. 57. Telef. Nr. 38361.

Za 100 litrów K. 40'—, najlepszej iakości K. 50'—loco Wiedeń. Zwrot 
kaucyi za beczki. Próbki za zaliczką. Przy wsgeaswyeb zamówieniach prosi­
my żadać swcyalne) oferty Ważne «f5a P. T- Restsuraterów zamiast piwa.

’ Patef on
1 ■— bas tuby '“ą

1 $?'i' szafirem. - IMS© mïsaexw 
isłyt. Czyste, cjDôîr», pięknis 
rapsod wkeyat. tSow^ms^d^ii:

Patefon Reflex

Mieszkanie cieple, 
s = słoneczne. =
4 pokoje, przedpokój^ kuchnia, spiżarka, 
balkon, gaz, kuchenka gazowa, na 1 pię­
trze w spokojnej dzielnicy, zaraz do 
wynajęcia. Bliższą wiadomość udziela 
firma J. Grotte, Rynek, Pałac RpiskL

szezyt doskonałości.

i S. GRUOZINSKI i T, BERGER

Kraków, ul. Szewska 22/1.
| od rowu strzelniczego do najwykwintniejszego salonu, wszędzie

jest Patefon najradośniej witaną rozrywką. 1.24
KBMSaSBffiSKSB^

Marmolada węgierska
pierwszorzędnej jakości w emaljowanych wiaderkach 
po 5’/s Kg., po K. 1 80 za 1 Kg. — wysyła się też za 
zaliczką. Zamówienia przyjmuje Dom spedycyjno-komis.

Artystyczny zakład oszkleń okien kościelnych
FRITZ LUCKE

Z"..,: , : GABLONZ a/n. (BÖHMEN) CZECHY.  ...... —■
Długoletnia działalność i praktyka tylko w pierwszorzędnych war­
sztatach artystycznych malowania na szkle zapewnia Szanownym 

P. T interesantom artystyczną i solidną robotę.
Wszelkie rodzaje artystycanego oszklenia od zwykłych obramowań oło­
wiem aż do najbogatszych figur witrażowych we wszystkich stylach.

FILIA W TARNOWIE
ul. Targowa L. 1.

przyjmuje wkładki oszczędności na książeczki 
i w rachunku bieżącym za oprocentowaniem po

GOLOŁUST 8 Ska
Kraków, Andrzeja Potockiego 3. 283

s UlOdrestaurowanie okien kościelnych przeprowadza pod fachów? znajemością.

a*aw¡

T. GIESDIHSHI

licząc od dnia złożenia.
Wypłaca większe kwoty bez wypowiedzenia. 

Podatek rentowy opłaca Spółka z własnych funduszów.

PsłacBiae muszkanie.
w Krakowie, ul. Potockiego 9. 
279 do wynajęcia
od kwietnia 1916, cale I p.:. 
8 pokoi, łazienka, przedpokój, 
korytarz, 4 polioiki na podda­
szu dla służby, 2 pokoiki, pral­
nia i kuchnia w suterenach, 
dwie piwnice, światło elektry­
czne. — Wiadomość u portyera

r
lupus — sprzedaż

dtórozytnosci

że materye męskie i damskie, oraz płó­
tna już teraz niespodziewanie podroża­
ły. Można się jeszoie spodziewać dal­
szych podwyżek cen, leży przeto w wła­
snym interesie każdej prywatnej osoby 
zapotrzebowanie tych towarów pokryć 
w jak najkrótszym czasie. Szazegółnie 

polecony
doi non sim

FMHC. SCHMIDT
SCarniów A|i4.

Na żądanie wysyła bezpłatnie próbki 
bez przymusu kupna.

Wojenna
Centrala Handlowa

sółka z ograniczoną odpowiedz alnoćclą

Kraków, ul. Garncarska 7
poleca:

w DZIALE BUDOWLANYMs drzewo budulcowe kan­
towe, deski, cegłę, dachówkę, papę, wapno, eement, 
szkło taflowe i wszelkie inne materyały budowlane, 

w DZIALE APROWIZACYJNYM . Ryż, sago, Tarho- 
nyę (kluseczki węgierskie), mleko kondensowane, ma­
sło, słoninę i smalec, śledzie, sardynki, śliwki su­
szone i marmolady, kapustę kiszoną, korzenie, naftę, 
mydło, świece i inne artykuły codziennej potrzeby, 

w DZIALE WĘGLOWYM : węgiel krajowy, górno-
śląoto, kob#. 1

fgłtro towrłowna. 291
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W KAŻDEJ POLSKIEJ SZKOLE
nowinna się znaleść

ś

pismo katolickie, narodowe, poświęcone 
sprawom wychowawczym, naukowym 
i społecznym, które wychodzi rok trzeci * 

pod redakcyą

JADWIGI STROKOWEJ

Jedyne to pismo kobiece zasługuje na 
. rozpowszechnienie, a i w ręku każdej

matki pożytecznem by się okazało.
Cena prenumeraty rocznej 5 K. 50 hal 

r Na żądanie numera okazowe bezpłatnie 
Adres administracji:

KRAKÓW, KARMELICKA L. 32.
■ ■■«■■■■■■■■■■■■Ml

Zaprzysiężony dostawca win mszalngdi.

i Wara: PRZEMYŚL. - Produkcja win: TOLMVB 
’ obok Tokaju. M3

Poleca:

BeoHtttaeaaa a€iee»e»«

Bi
&

OJO!H tt.MD (ÍM MWOO!O 01Cd ! O O ! O '(41O ¡3
GS| KAZANIA PASYJNE |

H Ks. Tomasza Grodzickiego ||
na 3 posty podzielone są najpraktyczniejsze zarówno B 

na wieś jak i do miasta.
Po otrzymaniu K 5 wysyła egz. opr. Księgarnia kato­
licka Dra Makowskiego w Krakowie (Floryańska 1).

«abpuv.Easx.jsuM., s.iyjuw «

ffajrei«“ w KrvKKWte

Ziemia do nabycia
50—60 morgów ziemi bardzo urodzajnej 
w pięknej okolicy, komunikacya z Kra­
kowem bardzo łatwa, jest zaraz do 
sprzedania chrześcijanowi polakowi. Go­
tówka potrzebna około 30.000 kor. Po­
średnictwo wykluczone. Zgłoszenia pod 
»Ziemia' do biura inseiatów i dzienni­
ków Maryana Hupczyca, Kraków Ja- 
286 gielońska 7,

Bilard mahoniowy
w bardzo dobrym stania

łanio do sprzedania.
Wiadomość ul. Długa Nr. 50, partej, 

oglądać można między godz. 9—11.

K
r i Inf a e

Kupuję i 
sprzedaię

złoto, srebro, brylanty
płacąc najwyższą cenę. 

Zakład zegarmistrzowski i jubilerski
Józef Cyankiewicz, Kraków, 
Sławkowska 24, dom XX. Emerytów
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